
91 Folkethingeh 1ste Beh. af Lovudk. ang. Erstaiiiing for Ufrie. Ste Møde. 92 

støttet« sig noget stærkere, end ganske rigtigt er, 
paa Rescriptet af 1847z da det Resultat, hvor- 
til han kom, imidlertid er det samme som det, 
Regjeringen er kommen til, kan man jo sor- 
saavidt lade det beroe, hvilken af de to Veie, 
ad hvilke man er kommen til dette Resultat, 
der er den rigtige. 

Naar den ærede Rigsdagsmand har yttret 
Ønske om, at man istedetfor strax at betale 
den største Deel af Vederlaget med Obligatio- 
net, skulde betale Halvdelen contant strax, og 
senere, i Løbet af 6 Aar, asdrage den sidste 
Halvdeeh saa maa jeg af to Grunde erklære 
mig derimod; for det Første af den fin홢antstelle, 
at jeg under de nuværende Omstændigheder ikke. 
vel tør tilraade en saa betydelig Sums con- 
tante Udbetaling paa eengang, og for det An- 
det af den Grund 홢- som ogsaa er den, der 
har foranlediget Eolonialraadet til at ønske Obli- 
gationer istedetfor en successiv Udbetaling; 
helst havde det naturligviis seet-en contant 
Udbetaling af det Hele strax 홢홢,» at der er 
Anledning til at antage, at disse Obligationer 
ville være lette at afsatte til gode Priser, og 
at Vedkornknende altsaa strax ville kunne komme 
til de fornødne Contanter, Noget, som er meget 
vigtigt, da Eolonierne i Øieblikket meget trænge 
til en Dristscapital, som Moderlandet ogsaa 
har en væsentlig Interesse i-at for-hjælpe dem 
til. » Eolonierne have nemlig ved Eniancipa- 
tionen ikke blot mistet en Atbeidseapitah men 
ogsaa en Driftscapitah og Savnet deraf er 
blevet dem dobbelt føleligt paa Grund as de 
mange slette Høste, som ere fulgte ovenpaa. 
Jeg troer, at, naar man finder det grundet i 
Retfærdighed og Billighed at give dem et Ve- 
derlag som det, hvorom der her er Spørgs- 
maal, saa vil man gjøre vel i at bidrage Sit 
til, at de faasnartsom muligt komme i Besid- 
delse af det fulde Vederlag; dette er jo iøvrigt 
Noget, som sormodenilig vil blive Gjenstand 
for nærmere Overveielse ved Sagens Behand- 
ling paa et senere Stadium. 

H a g e :  Den foreliggende Sag ligner no- 
get den foregaaende; thi der synes ogsaa her 
at være et Billighedskrav; derimod kan jeg ikke 
ganske anbefale den til samme Hurtighed; jeg 
troer, den egner sig til at overveiesliotnøiere. 
l 

Jeg formodet, at der, ligesom ved den sore- 
gaaende Sag, vil jblive nedsat et Udvalg, og 
jeg vilde da blot anbefale dette Udvalg at 
gjennemgaae den hele Stilling med Hensyn til 
Eolonie»rne, for at vi ikke skulle komme til, hvad 
jeg vilde kalde sen umoden««Afgjørelse. Der er 
et bestemt Billighedskrav for Planterne, men 
der er ogsaa fra vor Side et bestemt Billig- 
hedskrav paa, at vi ikke skulle baade betale 
dem en Erstatningsstini for de Ufrie og ved- 
blive at yde dem circa 100,000 Rbd. aarlig i 
Skikkelse af en lavere Told paa deres Sukker; 
thi det vilde blive eipubillig Afgjørelse for de 
danske Skatteydere. « Jeg vil slet ikke opholde 
mig ved, at det er et haardt Tilfælde, at vi 
her skulde erstatte denne store Sum, som her 
foreslaaes til en Eolonie, som ingen Indtægt 
giver os, men jeg paastaaet, at det vilde være 
for haardt, om vi samtidigt dermed vilde ved- 
blive at indføre denne Colonies Sukkere til en 
saameget lavere Told som omtrent 100,000 
Rbdlr. om Aaret. Hvis vi skulle give Erstat- 
ningen, da vil jeg«foreslaae, at vi optræde 
Forskjellen imellem den« lavere Told paa Colo- 
niens Sukkere og den sædvanlige Told ude 
hos dem selv og da dermed betale Erstat- 
ningen. 

Da ingen Flere begjærede Ordet, vare For- 
handlingerne sluttede, og det vedtoges uden Af- 
stemning, at Lovudkastet skulde overgaae til 
2den Behandling. 

B 

Tfche rn inxp  Jeg foreslaaer, at der ned- 
sættes et Udvalg, bestaaende af 7 Medlemmer, 
og, da jeg for nogle Dage siden hørte, at man 
sætter Priis paa Anvendelsen af Afdelingerne 
til dette Brug, saa skal jeg foreslaaek at de 4 
Medlemmer vælges i Afdelingerne og de 3 i 
Thinget. 

Der fremkom intet andet Forslag, og, da der 
ikke reistes nogen Indvending mod dette For- 
slag, vedtoges det uden Afstemning. 

F o r m a n d e n :  Jeg forudsætter, at Valget 
af de 4 Medlemmer i Afdelingerne kan skee 
inden Mandag Middag Valget as de øvrige 


